Alli 23. Per un uomo espresso spedito da monsignor di Pechino, rice-
vei in questo giorno una sua lettera de 26 febraro, inserita nella pagina 181 
del tomo 6°, assieme col processo, e colla mia sentenza approvata da esso 
monsignore, con ordine che l’inviassi in Roma; e per lo stesso espresso ri-
cevei un’altra sua lettera in data de’ 16 magio, inserita nel tomo 5°, n° ..., 
colla pastorale o sia istruzione che esso monsignore diede sopra la costitu-
zione Ex illa die, un duplicato della quale l’inviò a Gesuiti, e dice:  

Copia 
[ed. in PLATEL, VI, pp. 505—514; parz. ed. in VAN DEN WINGAERT, 

MENSAERT, 1954, SI.FR., V, pp. 700-701] 
Nos frater Bermardinus ab Ecclesia, Domini et Apostolicæ Sedis gra-

tia episcopus Pekinensis, omnibus nostri Episcopatus patribus missionariis 
in Domino salutem. 

Clamosis quæstionibus de ritibus sinicis, licet non pro omnium votis, 
finem ultimatum esse datum nemo ignorat: I. enim per decretum Sancti Of-
ficii a Sanctissimo Domino Nostro Clemente Papa XI die 20a Novem- | f. 
[112] bris 1704 approbatum, distincte enumerata sunt, quæ de prædictis ri-
tibus a Sancti Evangelii præconibus et a christifidelibus vitari ac omitti de-
bent. II. Decreto pariter Sanctitatis Suæ die 25a Septembris 1710 iterum 
confirmatum, et disputationibus ac scriptionibus de ritibus prædictis modus 
impositus est. III. Autem et novissime per constitutionem ac mandatum eiu–
sdem Sanctitatis Suæ die 19a mensis Martii 1715 emanatum, omnibus diffi-
cultatibus, tergiversationibus, subterfugiis et prætextibus est iter præclu–
sum, quam constitutionem ac mandatum nos reverenter suscepimus et in to-
to episcopatu nostro pariter publicavimus; quæ omnia abunde sufficere d–
eberent, ut operarii evangelici illa quæ de prædictis ritibus multipliciter de-
creta et definita sunt, ea quæ par est humilitate et obedientia erga Sanctam 
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Sedem opera ipso compleant, sicuti nos omnino futurum sperabamus. Ve-
rum inimico generis humani ac salutis animarum pervicaciter obsistente 
factum est, ut major pars sacrorum ministrorum, sub variis adhuc rationi-
bus et difficultatibus ab omni ministerio et Sacri Verbi prædicatione se 
prorsus suspenderint; prætendentes constitutionem præfatam non esse satis 
claram, unde se nescire quæ vitanda, quæve permittenda; ignorare etiam 
modum promulgandi, exequendi, respuentes corrigendi; ac multoties peten-
tes a nobis sibi dari instructionem et declarari sub qua ratione formali sint 
prohibiti ritus sinici. An ut idolatrici ex objecto?An ex institutione et ratione 
formali?An ex fine? An ex accidente errore operantium?An ab excessu cul-
tus indebiti? Et licet a nobis pluries admoniti rogatique fuerint, ut simplicit-
er obediant et sacrum ministerium ex animo prosequantur, tamen non adhuc 
impetrare potuimus: unde pastores jam non sunt pastores et greges eorum 
in dies disperguntur, eorum culpa in nos refundere volunt, ob instructionem 
eis non secundum eorum voluntatem datam. Attamen cum Summus Pontifex 
instructiones promissas aut dandas amplius non putaverit, vel præfata con-
stitutio ac mandatum est certissima et ultimata ejus instructio, quam aliam 
instructionem poterit dare Episcopus, nisi perfectam ac sinceram obedien-
tiam dictæ constitutioni et Sanctæ Sedi tueri ac suadere? Atque dubiis ali-
quibus, si in specie proponantur, respondere ac solvere, si solubilia sint, sin 
minus ad auctorem legis remittere. His non obstantibus, pro gregis et salutis 
animarum amore ac zelo, quibus et non alia ratione ducimur, instructionem 
petitam, si non qualem multi vellent, saltem nobis possibilem, omnibus epi-
scopatus nostri evangelicis ministris donamus, per quam in specie explica-
mus et annotamus, quæ mandata sunt nobis vitanda, quæque judicamus 
adhuc esse pernittenda. 

QUÆ SINT VITANDA 
Et I. Dicimus ex prædictis, videlicet decreto Sancti Officii 1704,. § Ad 

primum et sequentia, super primo articulo et constitutione apostolica 1715, 
§ Ea autem, manifestam esse mentem et mandata Sanctæ Sedis ad verum 
Deum significandum non esse adhibenda nomina europæa, sed vocabulum 
Ti n Ciù [Tianzhu ] esse admittendum, nomina vero Ti n [Tian ] et 
Xang ti [Shangdi ] penitus ad verum Deum significandum esse reji-
cienda.  

II. Ex ejusdem Decreti § Ad primum, super secundo articolo eju-
sdemque constitutionis § Idcirco tabellas, constat tabellas cum inscriptione 
sinica K ng Ti n [JingTian ] in ecclesiis christianorum nec appendi 
neque jam appensas retineri posse, per iis eccle- | f. [112v] siis autem chri-
stianorum intelligendum judicamus non solum ecclesias ubi communiter 
oramus et sacrificia celebramus, sed totam missionarii domum, seu illius 
quemlibet locum patentem. 

III. Per prædicti decreti § Ad sex quæsita super 4° articulo et dictæ 
constitutionis § Ad hæc nullatenus a summo pontifice præscribitur: 1°) nul-
latenus nullaque de causa permittendum esse christifidelibus quod præsint, 
ministrent, intersint solemnibus sacrificiis seu oblationibus, quæ a Sinensi-
bus in utroque æquinoctio cujusque anni Confusio et progenitoribus defunc-
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tis fieri solent. 2°) Non esse permittendum quod iidem christifideles exer-
ceant et peragant cæremonias, ritus et oblationes, quæ in honorem Confusii 
fiunt in ejus ædibus, seu phano a mandarinis, gubernatoribus, officialibus, 
literatis, tum singulis mensibus in novilunio et plenilunio, tum antequam 
dignitatem adeant vel post eam adeptam, tum postquam ad gradus litterari-
os sunt admissi ad templum seu ædem Confusii se conferunt. 3°) non esse 
permittendum christianis in templis seu ædibus progenitoribus dicatis obla-
tiones minus solemnes eisdem facere, nec illis ministrare aut quomodolibet 
inservire, vel alios ritus et cæremonias peragere. 4°) Nec esse permittendum 
præfatis christianis oblationes, ritus et cæremonias huiusmodi coram pro-
genitorum tabellis in privatis domibus, sive in eorumdem progenitorum 
sepulchris, sive antequam defuncti sepulturæ tradantur, in eorum honorem 
fieri consuetas una cum gentilibus vel seorsim ab illis peragere, eisque min-
istrare aut interesse. Sane prædicta omnia christianæ legis cultoribus ne-
quidem permittenda esse, præmissa publica vel secreta protestatione, se non 
religioso, sed civili ac politico tantum cultu erga defunctos illa præstare, 
nec ab eis quidquam petere ac sperare. 5°) Non tamen damnatur assistentia 
sive præsentia mere materialis, quæ cum gentilibus superstitiosa prædicta 
peragentibus, quandoque a christianis – cum odium et inimicitia vitari non 
possunt – prestari contingat eisdem soperstitiosis actis, citra ullam sive ex-
pressam, sive tacitam gestorun approbationem, in quovis ministerio penitus 
secluso, facta tamen, si fieri commode poterit, fidei protestatione ac cessan-
te periculo subversionis. 

IV. Permittendum non esse christifidelibus tabellas defunctorum  
progenitorum in suis privatis domibus retinere iuxta istarum partium mo-
rem, hoc est cum inscriptione sinica, qua thronus seu sedes spiritus vel 
animæ nomen significetur: sane, nec cum alia, qua tantum sedes seu thro-
nus, adeoque idem ac priori, licet magis contracta inscriptione designari 
videatur. 2°, quo vero tabellas solo defuncti nomine inscriptas tolerari pos-
se illarum usum, dummodo in eis conficiendis omittantur omnia, quæ super-
stitionem redolent et secluso scandalo, hoc est dummodo qui christiani non 
sunt, arbitrari non possint tabellas huiusmodi a christianis re- | f. [113] ti-
neri ea mente, qua ipsi illas retinent, et adjecta insuper declaratione ad la-
tus ipsarum tabellarum apponenda, qua, et quæ sit christianorum de de-
functis fides, et qualis filiorum ac nepotum in progenitores pietas esse de-
beat, enuncietur. Hæc sunt ergo præcipua quæ nobis a Sancta Sede vitanda 
præcipiuntur, ex quibus secundum judicium theologicum quilibet prudens 
æstimare  poterit reliqua cum prædictis connexa. 

QUÆ SINT PERMITTENDA 
Ex paragrapho Per præmissa tam dicti decreti Sancti Officii quam 

constitutionis Sanctitatis Suæ constat non vetari alia, si quæ sint ab istis 
gentibus erga defunctos fieri consueta, quæ vere superstitiosa non sint nec 
superstitionis speciem præ se ferant, sed intra limites civilium et politicorum 
rituum contineantur, quæ vero hæc sint et quibus adhibitis cautelis tolerari 
valeant, inter cæteros etiam episcoporum judicio relinquitur judicandum, 
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qui tamen interea omni quo poterunt studio ac diligentia curare debebunt ut, 
gentium cæremoniis penitus sublatis, illi sensim a christianis et pro christia-
nis hac in re usu recipiantur ritus, quos Catholica Ecclesia pro defunctis pie 
præscripsit: juxta ergo hanc facultatem nobis specialiter relictam. 

1°) Judicamus quod, non ostantibus præmissis, in posterum christiani, 
cum occurrunt funera sive christifidelium sive gentilium possint adhuc face-
re solitas cæremonias tiao siao [diaoxiao ] (omissis tamen tam libami-
num quam solidorum ciborum etc. oblationibus) hoc est, ante defuncti tum-
bam seu pheretrum in genua procumbere, et capite ad terram usque demis-
so, ter vel pluries, secundum cujuslibet loci consuetudinem, salutare. 2°) Li-
cebit etiam in tali actione candelas vel odores donare, et etiam ante phere-
trum accendere vel comburere; aut melius facient, si aliquid argenti vel ali-
quot nummos, pro cujuslibet conditione, offerant, sicuti jam apud non pau-
cos mos est, et vocatur kan ly [ganli ], ac deinde in luctu sedentes con-
solari. 3°) Si vero funera sint gentilium et coram pheretrum exposita sit ta-
bella cum inscriptione superstitiosa (quod tamen non apud omnes fit, immo 
secundum ritualia sinica tabellæ usus solum a die sepulturæ incipit) paulu-
lum a tabella divertant christiani, et recta versus pheretrum faciant suam 
tiao siao siao [diaoxiao ] cæremoniam, præmissa vel sequente moni-
tione circumstantium si commode fieri poterit, dicendo se non credere ani-
mam sedere in tabella, neque eam sed mortuum honorare et salutare, ne 
etiam circumstantes de eorum actu, quasi de inurbanitate ac incivilitate of-
fendantur. 4°) In huiusmodi funerum occasionibus licebit adhuc christianis 
suis amicis vel consanguineis, sive sint christiani sive gentiles, offerre seu 
donare munera comestibilia et potabilia, vulgo vocata xe ho [shi he ], 
non ad sacrifiicium seu oblationem coram defuncto faciendum, sed pro trac-
tandis vivis hospitibus, ac ad funus juvandum; non tamen offerre licebit ea 
quæ offerre solent pro sacrificio seu oblatione facienda specialiter pro more 
gentis destinata, uti sunt sus integer, seu potius caput cum quatuor pedibus, 
et | f. [113v] cauda, integra ovis, etc. 5°) Cum christiani habebunt funera in 
Domino pie defunctorum, ante defuncti pheretrum paretur mensa cum con-
gruenti pallio ornata, et in ea collocetur crux, hinc inde candelabra cum 
candelis, prunarium cum odoribus, et ante eam fieri poterit ab omnibus ad-
venientibus hospitibus cæremonia tiao hiao; si vero locus permittat, statuto 
vel statutis diebus, aliquot christiani advocentur, qui parato altari seu men-
sa in loco apto cum aliqua sancta imagine, cum candelabris, candelis, flori-
bus, odoribus solitas preces pro defuncti anima ad Deum recitent. Si autem 
in infidelitate defuncti funus agatur, coram pheretro paretur mensa, ut su-
pra, pallio ornata, cum candelabris et candelis, cum prunario et odoribus, 
antequam adventantes hospites cæremoniam tiao hiao [diaoxiao ], ut 
supra, agere poterunt, et questubus lacrymosis et ac gemitibus funus cele-
brare. Nec tamen licebit illis permittere ut sacrificium seu oblationem fa-
ciant: at si attulerint, non dare repellantur, sed humanissimis verbis allata 
dona funebria recipiantur, et in partem absque eo quod offerantur, in fune-
ris sumptibus seponantur. Cum in infidelitate in huiusmodi funeribus, rece-
perint christiani sacrificia seu oblationes a gentilibus, et ideo necessario 
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paria reddere deberent, reddant æquivalentem pecuniam, cum humanis et 
humilibus verbis se excusando et dicendo debere quidem se paria reddere, 
sed religione ipsos prohiberi et ideo æquivalens pro funeris sumptibus red-
dere. 6°) In funeribus afferendis, si locus et tempus ferant, præparari pos-
sunt aliqua vel aliquæ ædiculæ, vulgo kan zu [kanzu ] seu leu zu [liuzu 

], cum sancta cruce, cum sanctis imaginibus Salvatoris, Beatæ Mariæ 
Virginis, etc., cum candelabris, candelis, floribus, prunariis cum odoribus; 
et hic inde incedere fideles sive cum candelis, sive cun parvis prunariis cum 
odoribus. Plerumque etiam chrisitani aliqua vexilla vel ex serico, aut ex te-
la, quibus ad honestatem funeris uti possunt. Item et tibicines, pro more 
gentis, adhiberi poterunt. Si vero in infidelitate defuncti funus efferatur, 
omittere debebunt ædiculas præfatas et vexilla illa, in quibus sit tessera 
Sanctæ Legis, verbi gratia: sanctæ aliquæ imagines, sanctissima nomina Je-
sus et Beatæ Virginis Mariæ, unde adhibebunt prunariæ cum odoribus, 
vexilla, prophana, tibicines.  7°) Cum funus exportatur, non licebit chri-
stianis in viis publicis, secundum morem gentis, præparare sacrificia seu 
oblationes lu zi [lu ji ], nec aliis ut præparent consentire, et ideo si 
sciant esse qui parent, debent illos monere urbane et officiose ne parent, 
cum gratiarum actione de bona voluntate. Ceterum si alii non consentiant et 
de facto pro libitu et potestate parent, non ideo tenebuntur christiani cum 
illis rixas committere aut talium oblationum mensas avertere, sed excludi 
omni actu approbationis, incedant via sua. Judicamus tamen adhuc licere 
christianis in viis per quas exportatur funus, loco oblationis lu zi [lu ji ], 
parare mensas pallio congregruenti ornatas cum candelabris, candelis, 
prunariis, cum odoribus et cæremoniam seu | f. [114] venerationem ko teu 
[ketou ], pro loci consuetudine, peragere; hæc sive funera sint christi-
fidelium sive gentilium, nisi ex alio capite, verbi gratia: gestatione idolo-
rum, simul cum funere. Religione prohibeantur. 8°) Cum ad sepulchrum erit 
perventum et funus erit in Domino pie defunct<um>, si locus et tempus fe-
rant, parare poterit mensa, ut supra dictum est numero 5°, recitari aliquæ 
preces aspergique loculus aqua benedicta, cum precibus jam solitis, et mor-
tuum sepelire. Si vero in infidelitate defuncti sepoltura celebretur, et locus 
et tempus permittant, parari item poterit, ut supra numero 5° dictum est, in 
ejus secunda parte, et sic ejulatibus lacrymosis ac plorantibus mortuum se-
pelire.     
DE TABELLIS, IMAGINIBUS ETÆDIBUS ZU TANG [CITANG ] 

PROGENITORUM DEFUNCTORUM 
1°) Eos qui usum tabellarum pro defunctis erectarum omnino abjicere 

velint, magnopere laudanus, sic enim a magnis difficultatibus se liberabunt, 
ne aut laqueum ad peragenda illicita ipsis christifidelibus fiant, aut ne co-
gantur parem salutationem reddere tabellis gentilium superstitiosis, cum 
veneraverint illorum tabellas jam emendatas, quod si non faciant, ecce jur-
gia et lites. Pro iis vero, qui idulgentia Sanctæ Sedis frui velint, hanc dupli-
cem tabellæ formam proponimus cum adjecta ad ipsius latus protestatione: 
et utramque licitam judicamus, unde adhiberi poterit quam maluerit. Hæc 
vero tabella domi exponi poterit et floribus hinc et inde ornari, ante quam 
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venerationem ko teu [ketou ] facere licitum existimamus. 2°) Qui au-
tem imagines depictas progenitorum defunctorum habent ac procurant ha-
bere, melius faciunt quam ii qui volunt habere tabellas coram quibus imagi-
nibus modo dictam venerationem Ko teu [ketou ] facere tutum judica-
mus. 3°) Cum usus ædium zu tang [ci tang ] seu phanorum progenito-
rum defunctorum a Sancta Sede sit prohibitus, nos putamus in bonum ac 
unionem familiarum usum istum secundum morem Sinensium pravum, sic 
converti posse in bonum et honestum, videlicet: casu una familia tota chri-
stiana esset, et eo in loco ubi vigent hujiusmodi ædes zu tang [ci tang ] 
reperiretur (non enim ibique eodem modo viget ipse mos, alicubi etenim ra-
rissime ædes præfatæ habentur) posset ista familia ædificare aliquam 
domum, non servata forma præscripta in tali fabricatione et omissis omni-
bus cæremoniis, verbi gratia: gallinæ sanguinis aspersione etc., ac formali-
tatibus solitis ad reddendum religiosas tales ædes; sed eam ædificare pro 
libitu et prout commoda erit ad finem intentum, quæ domus vocari posset 
ciri su tang [jiri ci tang ?] hoc est: domus-ædes ad recolendam 
memoriam defunctorum in eaque 1°) possent reperiri tabellæ supradictæ 
jam emendatæ et licitæ redditæ; 2°) possent ii qui de eadem familia conven-
tiones et consultaziones | f. [114v] suas facere; 3°) inservire posset ad exe-
quias pro defunctis fidelibus faciendum et ad sacificium celebrandum cum 
missionarii facultas adesset. Hæc usqye nunc enumerata sunt quæ judica-
mus permittenda. An vero in scholis possint scolares facere reverentiam an-
te tabellam Confusii, saltem emendatam, uti fit pro defunctis? Et an prepa-
rari possint mensæ cum fructibus et cibis aliis communibus in funeribus co-
ram pheretro,vel hinc inde, omissis tamen omnibus cæremoniis, formalitati-
bus, præcibus etc., quæ sactificium seu oblationem constituere videntur?Ac 
ante tabellas præfatas jam emendatas et tolerata, incendi possint candwlæ 
incendique odores? Sicut et an coram imaginibus defunctorum  præfatis? 
Solutionem expectamus a Sanctitate Sua legis Auctore, quam jam expresse 
consuluimus qua solutione habita omnibus significabimusus. Porro supra-
dicta omnia quæ salva et integra observantia prefatæ apostolicæ constitu-
tionis adhuc licere censemus, judicio Sanctæ Sedis submittemus ac præsen-
tabimus; quæ interim autem in praxi permittenda proponimus, omnibus si-
gnificaturi quid quid Sanctitati Suæ aut permittere aut placuerit reprobare. 
Ceterun serio monemus et exhortamur patres missionarios ut omni diligen-
tia studeant altiorem aut excellentiorem viam Sinensibus fidelibus erga suos 
in Domino defunctos parentes demonstrare; nempe orare ut pro illorum 
animis jejunia, præces, eleemosinæ, exequiæ, sancti altaris sacrificia Deo 
offerantur, qui verus et pius est modus pietatem exercendi erga defuntos ut 
illorum animas adjuvandi; comestabilia vero et potabilia ipsis dwfunctis of-
ferre nihil penitus pro illorum animis valere, sed mere quid exterius esse et 
inane.  

Ad ea autem quæ petuntur a nobis, videlicet: sub qua ratione formali 
prohibenda sunt ritus sinici?An ut idolatrici ex objecto?An ex institutione et 
ratione formali? Respondemus: nobis sufficere et omnibus sufficere utique 
deberet scire supra dicta omnia a Sancta Sede prohiberi, quia perpensis 
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hinc et inde deductis, necnon diligenter ac mature dispositis omnibus, ita 
peragi comperta sunt, ut a superstitione separari nequeant; ac falli itaque 
dicimus, qui asserunt supradicta constitutio apostolica non plus obligare 
quam lex ecclesiastica mere positiva. Quoad modo vero publicandi christi-
fidelibus ea quæ superius vitanda numeravimus, inhibemus omnibua epi-
scopatus nostri missionariis in his calamitosis temporibus lingua aut clamo-
ribus sinicis vertant, aut scripto evulgent, sed aut in ecclesia publice vel in 
colloquiis familiaribus privatim christifideles vitanda præfata edoceant, et 
simul permittendis præfatis eis | f. [115] addant, et adhortamur si vero repe-
riantur qui obedire obtrectant, donec obedire promiserint, a perceptione 
sanctissimorum sacramentorum prohibeantur. 

Tandem enixe precamur ac in Domino vehementer hortamur episco-
patus nostri missionarios illos, qui hactenus a sacro ministerio manent su-
spensi, ne diutiiis in ca sospensione persistant sed præpositorum nostrorum 
mandatis non voce tantum sed et opere se prompte submittant et devote. 
Quanta enim pressura exterius exagitetur sinensis hæc missio, nemo non 
novit, unde si diutius spiritualibus etiam auxiliis privetur in dies frigescere 
et minui necesse erit: interitum ergo videre animarum et velut in collegio in 
Europa, ut aliqui dicunt, vel in conventibus cogitare se esse et tantum sui 
curam agere, exit ne hoc ex charitate? Princeps pastorum immarcescibi-
lemne coronam talibus donabit an pœnam infliget? Terrere profecto tales 
debet quod Dominus minatur per Ezechielem: Væ pastoribits Israel qui pa-
scebant semetipsos. Nec coram Deo iuvabit forsan dìcere sponte et ultro se 
esse Deo mancipatos, iugum Christi sponte ferentes, sponte subiectos pasto-
ri et sine stipendio servire in grege Christi. Etenim nonne benefactores ad 
hoc largiuntur bona sua ut salus quæratur animarum ? Unde qui noluerint 
ad hoc laborare evidens est quod substantias ad hoc elargitas iniuste come-
dant, et ideo qui dicunt sine stipendio se servire coram Deo, convincentur 
jam stipendium consumpsisse. Numqud alii vi sunt Deo mancipati? Aut iu-
gum Christi violenter sunt compulsi portare ab hominibus? Ergo alii sunt 
mercenarii et mercedem de ministerio quærunt et accipiunt? Quid si qui di-
cunt se sine stipendio servire, affluentius stipendium consumere præ aliis 
inveniantur? Mercedem ergo aliam expectare debemus reddendam operi 
nostro, et utique illam quæ multa est in cælis.Datum in nostris ædibus civi-
libus Lin Zingceu die 15a mensis martii. Anno Domini 1718.